
UỶ BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG ĐÔNG THỌ 

 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

 Phường Đông Thọ, ngày 08 tháng 02 năm 2023 

            

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Chương trình công tác năm 2023 

của Uỷ ban nhân dân phường Đông Thọ  

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG THỌ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; 

Căn cứ Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND thành 

phố Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố Thanh Hóa về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 89-NQ/ĐU ngày 13/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ phường Đông Thọ về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 05/01/2023 của Hội đồng nhân 

dân phường Đông Thọ về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022, mục 

tiêu, nhiệm vụ năm 2023; 

Theo đề nghị của các bộ phận chuyên môn, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Chương trình công tác của 

UBND phường Đông Thọ năm 2023. 

Điều 2. Trên cơ sở Chương trình công tác này, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND phường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện đạt hiệu 

quả các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau kể từ ngày ký.  

Văn phòng HĐND và UBND phường, các bộ phận liên quan, Trưởng các 

phố trên địa bàn phường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.  

 
Nơi nhận:    
- UBND thành phố (để b/c); 

- Phòng Tư pháp thành phố; 

- TT.Đảng uỷ-TT.HĐND phường (để b/c); 

- Các thành viên UBND phường; 

- Như điều 3 QĐ;    

- Trưởng các đoàn thể phường;                                     

- Lưu: Tư pháp, Văn phòng (02).                                                    

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
Đỗ Văn Trung 

 



 2 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐÔNG THỌ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày      tháng 02 năm 2023 của UBND phường Đông Thọ) 

 

Nội dung công tác 
Chủ trì chuẩn 

bị nội dung 

Chỉ đạo 

thực hiện 

Cơ quan, bp 

phối hợp 

QUÝ I    

- Xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu thu thuế, quỹ, phí, lệ phí cho các 

phố và cán bộ Ủy nhiệm thu. Tổ chức triển khai thực hiện. 

- Tổ chức thu thuế Môn bài đạt chỉ tiêu giao. Quyết toán bộ thuế sử 

dụng đất PNN năm 2023, lập bộ thuế sử dụng đất PNN 2023 

- Kiểm tra, đôn đốc, bổ sung kịp thời những biện pháp tích cực để 

công tác thu ngân sách đạt kết quả và hiệu quả cao.Tăng cường kiểm 

tra xử lý truy thu ngân sách, không để tình trạng thất thu thuế, trốn 

thuế, gian lận thương mại, lập kế hoạch tận thu trong năm. 

Đội thuế 
Chủ tịch 

Đỗ Văn Trung 

CB Ủy 

nhiệm thu 

Chỉ đạo Hội Nông dân triển khai tư vấn và hướng dẫn để các hộ nông 

nghiệp gieo cấy, trồng rau, hoa màu đúng thời vụ. Mở rộng và nâng cao 

chất lượng dịch vụ, thương mại, đổi mới sản xuất nông nghiệp theo hướng 

chuyên sâu, đầu tư những cây trồng, con giống có giá trị cao. 

Hội Nông dân 
Phó chủ tịch 

Nguyễn Đình Tiến 

Phòng Kinh 

tế thành phố 

Khai thác và quản lý tốt nguồn thu từ đất xen cư. Quản lý và thực hiện 

chi ngân sách hợp lý, công tác đầu tư xây dựng, phát triển cơ sở hạ 

tầng tại địa phương. Quyết toán ngân sách năm 2022. Giao chỉ tiêu thu 

ngân sách năm 2023 cho các phố. 

CC Kế tóan- 

Ngân sách 
Đỗ Văn Trung 

CC  

Địa chính 

- Tổ chức bàn giao thanh niên lên đường nhập ngũ 

- Chuẩn bị các kế hoạch quân sự - quốc phòng năm 2023; giáo án thao 

CHT 

quân sự 

Phó chủ tịch 

Nguyễn Xuân Sinh 

Ban 

CHQSTP 



 3 

trường, bãi tập, vật chất cho ra quân huấn luyện. 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch bảo đảm ANTT ; Phương án phòng, chống 

Pháo nổ; Phương án TTĐT, VSMT; Phương án tuyên truyền các hoạt 

động  trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 

- Tổ chức cho nhân dân đón Tết Nguyên Đán cổ truyền của dân tộc vui vẻ, lành 

mạnh, an toàn và tiết kiệm. Triển khai hoạt động tuyên truyền Quý I năm 2023. 

CB Văn hóa 

CB Văn phòng 

CC Địa chính 

Công an 

Nguyễn Xuân Sinh  

Tăng cường công tác thông tin về tuyển dụng lao động, học nghề, xuất 

khẩu lao động đến người dân, mở rộng cơ hội tìm kiếm việc làm. 

CB 

LĐTB&XH 
Nguyễn Xuân Sinh 

Phòng 

LĐTB-XH 

Phối hợp với các phòng chức năng thành phố trong công tác kiểm kê, bồi thường 

các Dự án: KĐT mới ven sông Hạc, các Dự trong KCN Tây Bắc Ga…  
CC Điạ chính- 

Xây dựng 

Đỗ Văn Trung 

Nguyễn Đình Tiến 

Các ban, ngành 

liên quan 

- Tăng cường công tác quản lý đô thị. Đẩy mạnh thực hiện kế hoạch 

xây dựng đô thị văn minh, công dân thân thiện. Tiếp tục vận động 

nhân dân đóng góp kinh phí chỉnh trang đô thị, cải tạo nâng cấp đường 

giao thông, rãnh thóat nước, đường điện chiếu sáng, …đi đôi với công 

tác quản lý đô thị, bảo vệ công trình công cộng. 

- Tăng cường các biện pháp thực hiện Chỉ thị 08, 09, 10 của BTV 

Thành ủy về vệ sinh môi trường, ANTT và nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật, ý thức cộng đồng trong người dân thành phố. 

CC Địa chính- 

xây dựng, Tổ 

quy tắc, công 

an, văn hóa 

Nguyễn Đình Tiến 

Đội KTQT 

TP, phòng 

QLĐT thành 

phố 

Nhân rộng mô hình xây dựng tuyến đường kiểu mẫu về trật tự đô thị, vệ 

sinh môi trường. Xử lý triệt để đối với các doanh nghiệp, hộ gia đình vi 

phạm về TTĐT và VSMT. Tăng cường công tác quản lý đô thị, kiểm tra 

và phát hiện, xử lý kịp thời những cá nhân, hộ gia đình, cơ quan vi phạm 

lấn chiếm đất công, xây dựng trái phép. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

cho việc khánh thành Công sở phường, đón nhận phường kiểu mẫu 

CC Địa chính- 

xây dựng 
Nguyễn Đình Tiến 

Đội KTQT 

TP, phòng 

QLĐT TP, 

Công an 

phường 

Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật CC Tư pháp Nguyễn Xuân Sinh TT HTCĐ 

Giao ban công tác cán bộ, công chức, nhân viên mỗi tháng hai lần, kịp 

thời xử lý những vấn đề phát sinh. Sơ kết đánh giá tình hình thực hiện 

nhiệm vụ quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II/2023 

CC VP Đỗ Văn Trung  



 4 

QUÝ II    

Tập trung lãnh đạo nhiệm vụ thu ngân sách, khai thác nguồn thu, tận 

thu, xử lý nghiêm các đối tượng dây dưa trốn nợ thuế.  
Đội thuế Đỗ Văn Trung 

CB Ủy 

nhiệm thu 

Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không 

để tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp. 
CC Tư pháp Đỗ Văn Trung  

Huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho lực lượng DQTV theo 

chương trình quy định của thành phố.  

CHT 

quân sự 
Nguyễn Xuân Sinh 

Ban  

CHQS TP 

- Chỉ đạo Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin tổ chức Đại hội nhiệm 

kỳ 2023-2028; 

- Nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”, đảm bảo cuộc vận động đi vào chiều 

sâu; tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện cuộc vận 

động “Người dân thành phố nói lời hay, làm việc tốt, hành động thân 

thiện”; thực hiện tốt chỉ thị 04 của UBND thành phố trong việc cưới, 

việc tang và lễ hội; Chỉ thị 04 của UBND tỉnh về chống lấn chiếm 

lòng, lề đường, vỉa hè.  

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức hội thi sân khấu hóa 

cuộc vận động “người dân thành phố Thanh Hóa nói lời hay, làm việc tốt, 

hành động thân thiện”; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào 

mừng đón nhận danh hiệu “phường kiểu mẫu” và khánh thành trụ sở mới. 

CC VH-XH 
Nguyễn Đình Tiến 

Nguyễn Xuân Sinh 

Các BP 

chuyên môn 

Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, tuyên truyền phòng 

chống dịch bệnh, chính sách dân số KHHGĐ, nâng cao chất lượng 

khám chữa bệnh. 

CB dân số, 

Trạm Y tế 
Nguyễn Xuân Sinh  

Thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

trật tự an toàn giao thông, thực hiện tốt Chỉ thị 04 của BTV Thành uỷ, 

phối hợp chặt chẽ các lực lượng trong công tác đấu tranh phòng chống 

tệ nạn xã hội và tội phạm. 

Công an 

phường 
Đỗ Văn Trung  



 5 

- Duy trì phổ cập giáo dục mầm non, Tiểu học và trung học cơ sở. 

- Tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai công tác hè cho thanh,  

thiếu niên, nhi đồng 

Các nhà trường Nguyễn Xuân Sinh CC VH-XH 

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật. 

- Rà soát văn bản do HĐND và UBND phường ban hành năm 2022, 6 

tháng đầu năm 2023. 

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023. Báo cáo quyết toán ngân sách 

nhà nước năm 2022; báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch ngân sách, thu - 

chi ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.  

- Báo cáo đánh giá giữa nhiệm kỳ 2020-2025 thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXXI. 

- Phối hợp tổ chức các hội nghị: 

+ Hội nghị tiếp xúc cử tri chuẩn bị kỳ họp thứ 6 HĐND phường khóa XXII. 

+ Hội nghị đối thoại người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ 

và các đoàn thể chính trị- xã hội, các tổ chức xã hội và Nhân dân 6 

tháng đầu năm 2023 

+ Kỳ họp thứ 06 HĐND phường khóa XXII và triển khai kế hoạch 

thực hiện Nghị quyết HĐND phường 

CC Tư pháp 

CC Văn hóa 

CC Văn phòng 

Nguyễn Xuân Sinh 

TT HĐND, 

MTTQ 

phường 

QUÝ III    

Tăng cường giám sát cán bộ, công chức trong việc thực thi nhiệm vụ 

được giao, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh xử lý những sai phạm. 
CC VP 

Lãnh đạo ĐU, HĐND, 

UBND, các đoàn thể 

Phòng Nội 

vụ TP 

Vận động các ngành, đoàn thể huy động đóng góp ủng hộ các hộ 

nghèo, khó khăn để thóat nghèo. 
CC chính sách Đỗ Văn Trung 

Các đoàn thể, 

các phố 

Chuẩn bị tốt vật tư phương tiện, con người cho công tác phòng chống 

lụt bão 
Phường đội Đỗ Văn Trung 

Các đoàn thể, 

các phố 



 6 

Tổ chức tốt hoạt động hè năm 2023 cho thanh, thiếu niên, nhi đồng 

trên địa bàn toàn phường. 
Đoàn TN Nguyễn Xuân Sinh BP Văn hóa 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày 27/7; 19/8 và 02/9 CC Văn hóa Nguyễn Xuân Sinh  

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt phổ cập giáo dục; thực hiện công 

tác xã hội hoá giáo dục; hưởng ứng ngày toàn dân đưa trẻ đến trường 

năm học 2023-2024 

CC Văn hóa Nguyễn Xuân Sinh  

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật CC Tư pháp Nguyễn Xuân Sinh  

Chỉ đạo tổng kết nhiệm kỳ Tổ trưởng tổ dân phố 2021-2023; tổ chức bầu 

cử Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2023-2025 
CC Văn phòng Đỗ Văn Trung 

 

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm; phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 
CC Văn phòng Nguyễn Xuân Sinh 

 

QUÝ IV    

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc hoàn thành nhiệm 

vụ, kế hoạch trong năm của chính quyền, đoàn thể, phố và các đơn vị 

liên quan, nhận xét, đánh giá và thực hiện công tác động viên, biểu 

dương, khen thưởng kịp thời. 

CC VP, 

CC Văn hóa 

Lãnh đạo UBND, 

các đoàn thể 
 

Rà soát thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, chuẩn bị cho sơ tuyển, 

khám tuyển NVQS năm 2023 
Phường đội Đỗ Văn Trung Các phố 

Đẩy mạnh cải cách thể chế và thủ tục hành chính trong các lĩnh vực 

liên quan đến tổ chức và công dân. Thực hiện đơn giản hóa, minh 

bạch, công khai các thủ tục hành chính, tạo điều kiện để công dân 

tham gia giám sát việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức. 

CC Văn phòng Đỗ Văn Trung  

- Tổ chức tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2023, báo cáo dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2024; báo cáo tình hình thực hiện kế 

hoạch ngân sách, thu - chi ngân sách năm 2023. Chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết đón Tết Nguyên Đán 2024. 

- Phối hợp tổ chức các Hội nghị: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Các bộ phận 

liên quan 



 7 

+ Diễn đàn “Công an, Kiểm lâm lắng nghe ý kiến Nhân dân” năm 2023 

+ Hội nghị đối thoại người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ 

và các đoàn thể chính trị- xã hội, các tổ chức xã hội và Nhân dân 6 

tháng cuối năm 2023; 

+ Hội nghị đối thoại người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ 

và các đoàn thể chính trị- xã hội, các tổ chức xã hội và Nhân dân 6 

tháng cuối năm 2023; 

+ Kỳ họp thứ 07 HĐND phường khóa XXII và triển khai kế hoạch 

thực hiện Nghị quyết HĐND phường 

 

CC Văn phòng 

 

Nguyễn Xuân Sinh 

Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật. Tổng kết công tác hòa 

giải năm 2023. Thống kê, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, văn 

bản hành chính thông thường ban hành năm 2023 

CC Tư pháp Nguyễn Xuân Sinh CC VP 

Xây dựng dự thảo chương trình công tác năm 2024 
CC Tư pháp 

CC Văn phòng 
Đỗ Văn Trung Các BP 


		2023-02-08T11:02:11+0700


		2023-02-08T11:11:57+0700


		dongtho.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-08T11:12:23+0700




